CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2645 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
01 de agosto de 2011. Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e onze, às 20
horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2645ª sessão ordinária
desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos
os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2644 da Sessão Ordinária de 25 de
julho  de 2011,  a  qual  não sofrendo impugnação,  foi  considerada aprovada.  O Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que
procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, o
Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP
sobre os cursos nºs: 385 e 413; 02) – Informativo do CEBAS, sobre os cursos em
congressos em 2011; 03) – Revista RADIS Comunicação em Saúde, nº 107, 07/2011;
04)  –  Informativo  do  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Mogi  Guaçu,  de  05  a
06/2011;  05)  –  Comunicado  nº  CM125092/2011,  do  Ministério  da  Educação,
informando a liberação de recursos destinados à EMEIEF Professor Arcídio Giacomelli
Stel, (R$ 2.704,20); 06) – Comunicado nº CM134238/2011, do Ministério da Educação
informando a liberação de recursos financeiros destinados à Prefeitura Municipal de
Pirassununga, (R$ 171.750,49); 07) – Extrato da Câmara dos Deputados, informando
a liberação dos Recursos do Orçamento da União pagos à Prefeitura Municipal de
Pirassununga, (R$ 11.698.056,68); 08) – Convite do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, para a 9ª Semana Jurídica do TCE-SP, dias 08 a 11/08/2011; 09) – Convite
do Executivo Municipal, para a Inauguração da nova sede da Secretaria Municipal de
Saúde, dia 02/08/2011; 10) – Convite do Executivo Municipal, para a Inauguração da
Pavimentação da Estrada Vicinal do Bairro Santo Antonio Cavalheiro, dia 07/08/2011;
11) – Cartão de Georgiana e Fabiana Franco, acusando e agradecendo o recebimento
do Requerimento nº 423/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, pela mensagem de pesar ao passamento do Senhor Itamar Augusto
Cautiero Franco; 12) – Ofício Circular nº 13/2011, da Secretaria da Saúde do Estado
de  São  Paulo,  convidando  para  participar  da  Etapa  Regional  da  6ª  Conferência
Estadual  de  Saúde  –  Piracicaba,  dia  05/08/2011;  13)  – Ofício  nº  404/2011,  do
Deputado Estadual  Aldo  Demarchi,  em atenção ao Requerimento nº  420/2011,  de
autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  visando  o  envio  de  R$
200.000,00 (duzentos mil reais) para a construção de uma quadra poliesportiva nos
Bairros Jardim Ferrari e Jardim Elite; 14) – Requerimento da Câmara Municipal de
Santa Cruz das Palmeiras,  solicitando através do Vereador  Sérgio Luiz  Bento,  de
cópia do Requerimento Interno da Câmara Municipal de Pirassununga; 15) – Ofício
SAMA nº 18/2011, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, informando
que  encontra-se  em  fase  de  estudos  e  planejamento,  parceria  da  Administração
Municipal  e  a  empresa  PEPE  –  Soluções  Elétricas,  para  a  solução  da  coleta  e
disposição final adequada das lâmpadas fluorescentes e de pilhas e baterias; 16) –

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ofício nº 41/2011, do Ministério da Defesa, 13º Regimento de Cavalaria Mecanizado,
em atenção ao Requerimento nº 429/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  visando  firmar  convênio  com  a
Municipalidade, para melhorias da área militar que é usada pela população; 17) –
Ofício  nº  03/2011/2012,  da  Loja  Simb.:  “Cruzeiro  do  Sul  nº  204”,  comunicando  a
constituição da Diretoria  para o período administrativo  2011/2012;  18)  –  Ofício  da
Clínica Veterinária Ricardo, encaminhando o Relatório Mensal do Canil Municipal; 19)
– Ofício nº 42/2011, da Procuradoria Geral do Município, enviando cópia do Termo de
Convênio  nº  20/2011  entabulado  com a  entidade  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga; 20) – Ofício nº 07/2011 – CEI, do Presidente da Comissão Especial de
Inquérito  nº  01/2011,  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  encaminhando  cópia  do
Relatório Final para fins de inclusão da Ordem do Dia, informando que, a deliberação
das  conclusões  dos  trabalhos  se  deram  de  forma  unânime; 21)  –  Ofício  CP  nº
99/2011,  da  Conselho  Comunitário  de  Segurança  de  Pirassununga,  CONSEGs,
solicitando  apoio  desta  Casa  de  Leis,  a  respeito  de  inúmeras  reclamações  de
moradores e munícipes que residem e necessitam utilizar a Praça da Fepasa, local
frequentado  por  pessoas  de  índole  duvidosa,  causando  grande  medo  e
constrangimento a população;  22)  –  Ofício  da Telefônica do Brasil,  parabenizando
Pirassununga  pelo  seu  aniversário  comemorado  dia  06/08/2011,  bem  como,
informando o endereço para envio de solicitações e requerimentos contendo Assuntos
Institucionais;  23)  – Ofício  GAB. nº 475/2011,  do Executivo Municipal  e  Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 94/2011, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a
Semana  Nenete  2011;  24)  –  Ofício  GAB.  nº  483/2011,  do  Executivo  Municipal  e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 88/2011,
de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  à  respeito  de  informações  sobre  a
possibilidade de reativação do Conselho Municipal do Deficiente; 25) - Ofício GAB. nº
479/2011, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Requerimento  nº  465/2011,  de  autoria  todos  os  edis,  solicitando  intercessão  do
Governado  do  Estado  de  São  Paulo,  Geraldo  José  Rodrigues  Alckmin  Filho,  ao
Secretário de Administração Penitenciária do Estado de São Paulo – SAP, Lourival
Gomes, para que, diante da nova realidade que estamos vivendo, reveja a instalação
de um presídio  em Santa  Cruz da Conceição;  26)  -  Ofício  GAB.  nº  465/2011,  do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de
Informações nº 91/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
sobre informações à respeito da indústria de ração Bondfaro estabelecida no Centro
Empresarial  “Guilherme Müller Filho”;  27) -  Ofício GAB. nº 469/2011, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 75/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, à respeito de
informações  sobre  as  Contas  do  Fundo Municipal  de  Assistência  Social  –  FMAS,
exercício 2010; 28) - Ofício GAB. nº 468/2011, do Executivo Municipal e Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 81/2011, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a
Exposhow 2010; 29) - Ofício GAB. nº 466/2011, do Executivo Municipal e Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 90/2011, de autoria

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  à  respeito  de  informações  sobre
matéria  publicada  pela  Revista  Exame  em  15/06/2011,  sobre  o  desenvolvimento
econômico  de  algumas  cidades;  30)  –  Ofício  GAB.  nº  462/2011,  do  Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 83/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de
informações sobre o conjunto de chácaras denominado Recanto dos Colibris; 31) –
Projeto de Lei nº 110/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
que visa proibir no Município o lucro excessivo de vendas de bebidas, em eventos
subsidiados  ou  com  a  participação  do  Poder  Público,  na  forma  que  menciona.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres; 32) -  Projeto de Resolução nº 03/2011, de autoria do Vereador Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  visa  revogar  o  inciso  III,  do  § 3º  do  artigo  62  do
Regimento Interno. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à
matéria para darem os pareceres. As Indicações e Pedido de Informações a seguir
foram encaminhados ao Executivo Municipal: 33) – Indicação nº 315/2011, de autoria
do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique a possibilidade de criar  junto ao Horto Municipal,  uma EMAIC
Ambiental,  onde seriam ministrados ensinamentos sobre a flora e fauna de nosso
ecossistema; 34) – Indicação nº 316/2011, de autoria do Vereador Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
atender  aos  anseios  dos  moradores  do  Triângulo  Sul,  visando  a  melhoria  da
infraestrutura esportiva e de lazer da região; 35) – Indicação nº 317/2011, de autoria
do Vereador Natal Furlan, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar a limpeza do campinho da Unidade de Saúde da Família da Vila Santa Fé;
36)  –  Indicação  nº  318/2011,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  para  que  o
Executivo Municipal,  verifique a possibilidade de realizar  a limpeza do lixo que se
acumula ao lado do campo de futebol da Vila Santa Fé; 37) – Indicação nº 319/2011,
de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de juntamente com o Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga –
SAEP a possibilidade de desobstruir dois bueiros na Rua Santa Luzia, altura do nº
210,  Vila  Santa Fé;  38)  –  Indicação nº  320/2011,  de autoria  do Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
desapropriar  área  junto  ao  Jardim  Urupês,  para  construção  de  bosque  no  local,
proporcionando  melhor  aspecto  para  o  local  e  também,  atendendo  anseios  dos
moradores daquela  circunvizinhança;  39)  -  Pedido de Informações nº  97/2011,  de
autoria  do Vereador  Almiro Sinotti,  sobre informações à respeito  da formação das
diretorias dos diversos Conselhos Municipais; 40) - Pedido de Informações nº 98/2011,
de autoria do Vereador Natal Furlan, sobre informações à respeito da construção da
nova Unidade Básica de Saúde na Vila Santa Fé; 41) - Pedido de Informações nº
99/2011,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  sobre  informações à  respeito  de
imóvel  localizado à Rua Antenor  Pereira,  Jardim Brasília,  onde é  frequentado por
desocupados e usuários de drogas que causam preocupações aos moradores; 42) -
Pedido de Informações nº 100/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno, sobre
informações  à  respeito  de  possível  verba  disponibilizada  para  a  APAE  de
Pirassununga.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  43)  -
Requerimento nº 470/2011, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, e subscrito por oito
edis,  para que seja apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Resolução nº
03/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que visa revogar o
inciso III, do  § 3º do artigo 62 do Regimento Interno. Aprovado por unanimidade de
votos;  44)  -  Requerimento  nº  471/2011,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  e
subscrito  por  mais  nove  edis,  solicitando intercessão do Deputado Estadual  Cauê
Macris, visando disponibilizar duas viaturas para a Polícia Militar de Pirassununga.
Aprovado por unanimidade de votos;  45) -  Requerimento nº 472/2011, de autoria do
Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais nove edis, consignando votos
de  congratulações  às  atletas  Giuliana  Montiani  e  Simone  Lambert  Fossen,  pelo
excelente desempenho nos 55º Jogos Regionais de Barra Bonita - SP. Aprovado por
unanimidade  de  votos;  46)  -  Requerimento  nº  473/2011,  de  autoria  do  Vereador
Roberto Bruno, e subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações à
Secretaria  Municipal  de  Esportes  e  a  todos  os  atletas  participantes  dos  Jogos
Regionais  em  Barra  Bonita-SP.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  47)  -
Requerimento nº 474/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais oito edis, consignando votos de congratulações à Academia Pirassununguense
de Letras, Artes, Ciência e Educação – APLACE, pelos 35 anos de trabalho em nossa
cidade e à posse da Diretoria reeleita.  Aprovado por unanimidade de votos;  48) -
Requerimento  nº  475/2011,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  solicitando
intercessão do Deputado Federal Nelson Marquezelli, viabilizando uma viatura para
servir a Equipe Epidemiológica de Pirassununga, no combate ao mosquito da dengue.
Aprovado por unanimidade de votos; 49) -  Requerimento nº 476/2011, de autoria do
Vereador  Roberto  Bruno,  solicitando intercessão  do Presidente  da  Federação  das
Indústrias  do  Estado  de  São  Paulo  –  FIESP,  para  que  estude  a  possibilidade  de
permitir a instalação da “Industria do Conhecimento” e/ou da Estação SESI de Cultura
– Tipo 2,  relevantes ferramentas  de ensino,  bem assim,  informar quais seriam as
condições necessárias para a implantação desses projetos ou de apenas um deles,
de  acordo  com  os  critérios  do  SESI.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  50)  -
Requerimento nº 477/2011, de autoria dos Vereadores Wallace Ananias de Freitas
Bruno e Natal Furlan, consignando votos de congratulações aos atletas da Academia
de Ginástica Olímpica de Pirassununga – AGOPI, pela excelente participação nos 55º
Jogos  Regionais  em Barra  Bonita-SP. Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  51)  -
Requerimento  nº  478/2011,  de autoria  do Vereador  Roberto Bruno,  para  que seja
transmitida  enlutada  e  sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Isabel
Custódio  de  Oliveira.  Aprovado por  unanimidade de votos;  52)  -  Requerimento  nº
479/2011, de autoria dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e
Roberto  Bruno,  para  que  seja  transmitida  enlutada  e  sinceras  condolências  pelo
passamento do Senhor Valdemar de Castro.  Aprovado por  unanimidade de votos.
Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno consultou o Sr. Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia
Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito
Otacilio José Barreiros. Em seguida, usou da palavra o já inscrito Vereador Almiro
Sinotti.  Logo  após,  usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito,  Roberto  Bruno,  sendo

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

aparteado  pelo  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Usou  da
palavra o já inscrito Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sendo
aparteado pelos Vereadores Antonio Carlos Duz, Otacilio José Barreiros e Roberto
Bruno. Usou da palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo
aparteado  pelo  Vereador  Antonio  Carlos  Duz  e  Otacilio  José  Barreiros.  Inscrito,
dispensou  o  uso  da  palavra,  o  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Não
havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente, passou a Ordem do Dia: 01)
– Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Resolução nº 03/2011, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que visa revogar o inciso III, do  § 3º do
artigo 62 do Regimento Interno. Retirado por falta de parecer da Comissão da Justiça,
Legislação e Redação, exceto assinatura do Vereador Otacilio José Barreiros. 02) –
Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 106/2011, de autoria do Executivo Municipal,
que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Irmandade da Santa
Casa de Misericórdia de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos. 03) -
Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 107/2011, de autoria do Executivo Municipal,
que visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com entidade sem fins
lucrativos que especifica, objetivando a execução do Programa Saúde da Família –
PSF. Aprovado por unanimidade de votos. 04) – Primeira Discussão do Projeto de Lei
nº 108/2011, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga.
Aprovado por unanimidade de votos. 05) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
109/2011, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito
adicional  suplementar  no  orçamento  vigente.  Retirado  na  forma  do  artigo  38  do
Regimento  Interno.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Sr.
Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Usou  da
palavra  o  Vereador  inscrito  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves.  Não  mais  havendo
vereadores inscritos,  e nada mais havendo a tratar,  o Senhor Presidente,  deu por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/